
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 122 del  17/08/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED 
ECONOMICA  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  DI  VERDE  E  PARCHEGGI  NEL 
QUARTIERE DI VIA LOUIS BRAILLE - CASALGRANDE - CUP I51B23000250004.

L’anno  duemilaventitre il  giorno diciassette del  mese di  agosto alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED 
ECONOMICA PER LA RIQUALIFICAZIONE DI VERDE E PARCHEGGI NEL QUARTIERE 
DI VIA LOUIS BRAILLE - CASALGRANDE - CUP I51B23000250004

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo
2023/2025  -  Nota  di  aggiornamento"  e  s.m.i;
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai  responsabili  di  settore e s.m.i  ";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e s.m.i. ;

PREMESSO CHE:

- il  Comune di Casalgrande ha tra le proprie funzioni istituzionali la realizzazione delle 
opere  di  urbanizzazione  primaria  e  secondaria  necessarie  a  dotare  gli  ambiti  urbani  
residenziali e produttivi degli spazi, opere e servizi pubblici con particolare riferimento alla 
viabilità ed alle relative aree di sosta dei veicoli;

- è altresì obiettivo del Comune incrementare le condizioni di sicurezza stradale mediante 
il reperimento di aree di sosta in appositi spazi esterni alle aree di circolazione;

- in tale contesto l'Amministrazione Comunale ha accertato la carenza di aree di sosta 
presso il quartiere di Via L. Braille del capoluogo, che crea criticità e condizioni di scarsa 
sicurezza nella percorribilità di detta via;

-  con  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.15  del  26/01/2023  l'Amministrazione  ha 
manifestato la volontà di acquisire a patrimonio  un'area inedificata posta in fregio a Via 
Braille, censita catastalmente al fg. 19 particelle n. 852 e 856, al fine di reperire nuove 
aree  di  sosta  ad  integrazione  delle  esistenti  nel  quartiere  di  che  trattasi  (Atto  Notaio 
Caprino registrato 30/01/2023 N 3494)

- il presente progetto di fattibilità tecnico economica segue quello presentato dal Geom 
Zironi  nel 2020 e già approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 168 del 17/12/2020,  
e  si  è  reso  necessario  in  quanto  per  volontà  dell'Amministrazione  Comunale  si  sono 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

apportate  modifiche sostanziali  sia  in  termini  tecnici  che  di  costo  per  la  realizzazione 
dell'opera;

- l’ufficio Lavori Pubblici  ha elaborato il nuovo progetto di fattibilità tecnica ed economica 
per la “riqualificazione di verde e parcheggi nel quartiere di via Louis Braille;

CONSIDERATO CHE  lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica dell'intervento di cui 
sopra è composto dai seguenti  elaborati  agli  atti  del Servizio LL.PP. Comunale prot. n. 
16231 del 17/08/2023:

- Elab. 01 Relazione tecnica illustrativa

- Elab. 02 Relazione sostenibilità dell’opera

- TAV.  3.0 – Inquadramento generale

- TAV.  3 - Planimetria generale;

- TAV 3.1 – Planimetria stralcio 1

- TAV 3.2 – Planimetria stralcio 2

- TAV 3.3 – Planimetria stralcio 3

- TAV 3.4 – Planimetria stralcio 4

- TAV  3.5- Sezioni

- Elab. 04 STIMA PRELIMINARE

- Elab. 05 QUADRO ECONIMICO

- Elab. 06 CRONOPROGRAMMA PROCEDURALE

- Elab. 07 Piano di manutenzione

e comporta  una spesa preventivata  complessivamente  in  €  400.000,00 secondo il 
seguente riassuntivo quadro economico:

LAVORI

Opere edili 302.514,59 €

Di cui per manodopera 43.391,94 €

Sicurezza 12.604,77 €

TOTALE DA APPALTARE 315.119,36 € 

SOMME A DISPOSIZIONE

Allaciamenti 1.000,00 € 

Imprevisti 26.846,13 € 

Spese tec. Incentivo dlgs 36/2023 6.050,29 €

Spese progettazione esecutiva 15.755,97 €

Iva 10% sui lavori e sicurezza 31.511,94 €

Iva su spese tecniche 3.466,31 €



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Spese di gara ANAC 250,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 84.880,64 €

TOTALE GENERALE 400.000,00 € 

che troverà copertura al cap. 77102400/1 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, 
con fondi propri di bilancio ;

VISTO il codice CUP I51B23000250004

VISTO l’art. 41 del D.Lgs. 36/2023, il quale al primo comma stabilisce che la progettazione
si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo due 
livelli  successivi  approfondimenti  tecnici  in  fattibilità  tecnico  ed  economica  ed
esecutiva;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul
patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.Lgs  18.08.2000  n.
267;

SI DA’ ATTO che il sindaco Daviddi Giuseppe, il vicesindaco Miselli Silvia e gli assessori  

Roncarati  Alessia,  Benassi  Daniele  e  Amarossi  Valeria  partecipano  alla  seduta  in 

videoconferenza;

ALL'UNANIMITÀ’ DEI VOTI espressi ai sensi di legge

DELIBERA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  APPROVARE il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica   relativo  alla 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“RIQUALIFICAZIONE  DI  VERDE  E  PARCHEGGI  NEL  QUARTIERE  DI  VIA  LOUIS 

BRAILLE”, redatto dall’ufficio Lavori Pubblici , di cui al prot. n. 16321 del  17/08/2023;

2) DI APPROVARE il quadro economico di progetto esecutivo di importo complessivo di € 

400.000,00;

3)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013, art. 23, disponendo la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

4)  DI DARE MANDATO al   Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio  la 

predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 

formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 

eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie;

5)  DI DARE ATTO che l'importo di cui sopra trova copertura al capitolo 77102400/1 del 

bilancio di previsione 2023-2024, esercizio 2023;

Ravvisata l'urgenza, al fine di poter produrre la progettazione esecutiva in tempi brevi, 

Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


